PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
GABENETE DO PREFEITO
Av. Cap. Manoel de Oliveira Carvalho, n® 51 — Ibiina/SP — Cep — 18150.000
Fone: (15) 3248.9900 — 3248.1833
www.ibilina.sp.gov.br — e-mail — gabinete@ibiuna.sp.gov.br

OFICIO GP N° 123/2019.
Meg. (PA. 10137-1/19) Ibitina, 03 de junho de 2019.

A Sua Exceléncia Senhor

Rodrigo de Lima

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314

Cep — 18150.000  Ibitina/SP J

ﬁreswente
//

Senhor Presidente [/

/
/

4

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 64/2019

Em atencdo a solicitagdo feita através do Oficio GPC n° 118/2019,
datado de 14 de maio de 2019, que encaminhou o Requerimento n°® 64/2019, do Nobre
Vereador Paulo César Dias de Moraes, tenho a honra de encaminhar a Vossa
Exceléncia resposta do Departamento de Convénios, através da qual se constata que os
convénios ainda ndo tém valores de repasse liberados por que:

1 — Em algumas contas especificas sera aberta no momento em que for
solicitado desembolso ;
2 — Em outros, ndo houve repasse ao Municipio;

3 — A tunica obra com recursos repassados é relativo ao Convénio n°
602/2017, copia anexa, integralmente paga a contratada conforme extrato anexo.

Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia, extensivamente a seus pares,
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

T2~

JOAO BENEDICTO DEMELLO NETO
Prefeito Municipal =~ —

\

;..r?t;a%*zara Municipal da Estancia
f Tufistica de Ibiupa
Regebidb em, 03/ 06 1 /Y
WALT,

/ 5}? do Proc, Legislativo




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Oficio n282/2019

Ibiuna, 30 de Maio de 2.019.
A Secretaria de Administragdo
Dr2 Antonio Francisco Melo

Em resposta ao requerimento n264/2019, segue abaixo
numero e situag¢ao de cada convénio conforme copias anexo:

e (Convénio (Estado) n? 1030/2018- obra iniciada, porém nido
atingimos o cronograma de desembolso para que seja depositada a
12 parcela conforme clausula sexta da minuta anexo. ( a conta
especifica serd aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).

e Convénio (Estado) n2365/2018- Planilhas Or¢camentarias em fase de
readequacado, para que assim possamos realizar a licitagao, executar
a obra e receber o recurso conforme clausula quinta da minuta. ( a
conta especifica sera aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).

e Convénio (Estado) n2364/2018- Planilhas Orcamentarias em fase de
readequacado, para que assim possamos realizar a licitacdo, executar
a obra e receber o recurso conforme clausula quinta da minuta. ( a
conta especifica sera aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).

e Convénio (Estado) n2363/2018- Planilhas Or¢camentarias em fase de
readequagdo, para que assim possamos realizar a licitacdo, executar
a obra e receber o recurso conforme clausula quinta da minuta. ( a
conta especifica sera aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).
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Estado de Sao Paulo

e Convénio (Estado) n2362/2018- Planilhas Orcamentarias em fase de
readequagdo, para que assim possamos realizar a licitagcdo, executar
a obra e receber o recurso conforme clausula quinta da minuta. ( a
conta especifica serd aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).

* Convénio (Estado) n2361/2018- Planilhas Orcamentarias em fase de
readequacgdo, para que assim possamos realizar a licitagdo, executar
a obra e receber o recurso conforme clausula quinta da minuta. ( a
conta especifica sera aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).

® Convénio (Estado) n2358/2017- Planilhas Orcamentarias em fase de
readequagdo, para que assim possamos realizar a licitagdo, executar
a obra e receber o recurso conforme clausula quinta da minuta. ( a
conta especifica sera aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).

e Convénio (Estado) n2603/2017- Planilhas Orcamentarias em fase de
readequacado, para que assim possamos realizar a licitagcdo, executar
a obra e receber o recurso conforme clausula quinta da minuta. ( a
conta especifica sera aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).

e Convénio (Estado) n2359/2018- Planilhas Orcamentarias em fase de
readequagao, para que assim possamos realizar a licitacdo, executar
a obra e receber o recurso conforme clausula quinta da minuta. ( a
conta especifica sera aberta no momento quem for solicitado o
desembolso).

e Convénio (Estado) n2602/2017- obra executada, recurso repassado
ao Municipio no montante de R$273.159,88

e Convenio (federal) n2846018/2017- convenio em fase de licitacdo,
até o presente momento ndo fora repassado nada ao Municipio, V4
conforme extrato e movimentacgdes financeiras anexo. A
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Estado de Sao Paulo

e Convenio (federal) n2870317/2018- convenio em fase de
elaboragdo de projeto, até o presente momento nao fora repassado
nada ao Municipio, conforme extrato e movimentacdes financeiras
anexo.

e Convenio (federal) n2878114/2018- convenio em fase de Elaboragdo
de Projeto, até o presente momento ndo fora repassado nada ao
Municipio, conforme extrato e movimentagdes financeiras anexo.

e Convenio (federal) n2862427/2017- convenio em fase de Aprovacao
de projeto, até o presente momento ndo fora repassado nada ao
Municipio, conforme extrato e movimentac¢des financeiras anexo.

e Convenio (federal) n2846012/2017- convenio em fase de licitagdo,
até o presente momento ndo fora repassado nada ao Municipio,
conforme extrato e movimentacodes financeiras anexo.

e Convenio (federal) n2846015/2017- convenio em fase de licitagcdo,
até o presente momento nao fora repassado nada ao Municipio,
conforme extrato e movimentagdes financeiras anexo.

Aproveito a oportunidade para renovar meus-protestos de estima e
consideracao.

\__~

Kleber Goh;alves de Sousa
Diretor de Administrativo
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NS A
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIViL
SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICIPIOS

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO DA

CONVENIO N° (- < /2017 O MUNICIPIO DE IBIUNA.

Aos dias do més de de
2017, o Estado de S&o Paulo, por intermédic de sua Casa Civil, neste ato representada
pelo Titular da Pasta , nos termos da autorizagdo constante do Decreto n°® 61.127, de 20
de fevereiro de 2015, e do despacho publicado no DOE de de de
2017, doravante designado ESTADO, e o Municipio de Ibitina, inscrito no CNPJ/MF sob n°®
46.634.531/0001-37. neste ato representado pelo seu Prefeito Jodo Benedicto de Mello
Neto, doravante designado apenas MUNICIPIO, com base nos dispositivos constitucionais
e legais vigentes, celebram o presente convénio, que se regera pela Lei Federal n° 8.6686,
de 21 de junho de 1993, pela Lei Estadual n° 6.544, de 22 de novembro de 1989, e em
conformidade com as clausulas e condigbes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente convénio tem como objeto a
transferéncia de recursos financeiros para execugao de 7.440,00 m? de recapeamento
asfaltico tipo CBUQ, esp=4 cm, em via do municipio, de acordo com o correspondente
plano de trabalho, as fis. 11/34, que integra o presente instrumento, na seguinte
conformidade:

SERVICOS PRELIMINARES: Placa de identificagdo de obra — 6,00 m®> VIA A SER
BENEFICIADA: Estrada Municipal Ernesto Pires de Oliveira: Recapeamento asfaltico
tipo CBUQ, esp= 4 cm: (7.440,00m?). Imprimagao betuminosa ligante RR-2C -
1.116,00 m* Camada de rolamento em asfaltico usinado a quente (CBUQ, esp. =4 cm
- acabado) - 297,60 m*. Trecho: Com inicio no KM 9,70 estendendo-se por
1.200,00m.

PARAGRAFO UNICO: O Secretario-Chefe da Casa Civil, apés manifestaco favoravel do
responsavel pela Subsecretaria de Relacionamento com Municipios, amparada em
pronunciamento do setor técnico da Unidade, podera autorizar modificagdes incidentes
sobre o plano de trabalho de que trata o "caput”, para sua melhor adequacao técnica ou
financeira, vedadas a alteragdo dr objeto do ajuste ou acréscimo de valor.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO E FISCALIZACAO DO CONVENIO: O controle
e a fiscalizagdo da execugdo d: presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, a Casa Civil,
por sua Subsecretaria de Relacionamento com Municipios (CC/SRM), e. pelo MUNICIPIO,
ao seu representante para tanto indicado.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES: Para a execugio do
presente convenio, o ESTADO e o MUNICIPIO terdo as seguintes obrigagdes:

| - COMPETE AO ESTADC:
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a) analisar e aprovar a documentagdo técnica e administrativa exigida previamente a
celebragac do convénio, bem assim as prestagdes de contas dos recursos repassados e
os laudos de vistoria técnica da obra;

b) supervisionar a execugao da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade
técnica do MUNICIPIO;

c) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as clausulas guarta e
quinta do presente convénio;

il - COMPETE AO MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que
cuida a clausula primeira deste convénio, com inicio no prazo maximo de 30 (trinta) dias
contados da data de assinatura do presente instrumento, em conformidade com o plano de
trabalho e com observancia da legislag@o pertinente, bem como dos melhores padrdes de
qualidade e economia aplicaveis a espécie;

b) cumprir o disposto na Lei estadual n° 9.938, de 17 de abril de 1998, com relagdo a
acessibilidade para pessoas com deficiéncia;

c) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins
aludidos no presente convénio;

d) colocar a disposigdo do ESTADO a documentagao referente a aplicacao dos recursos
financeiros, permitindo ampla fiscalizagdo do desenvolvimento da obra objetivada neste
ajuste;

e) prestar contas da aplicagdo dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de
Orientagdo fornecido pelo ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrugdes
especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

f) complementar, com recursos financeiros proprios, aqueles repassados pelo ESTADO,
cobrindo o custo total da execugdo da obra;

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e
outros, resultantes da execugao do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou
prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de qualquer responsabilidade;

h) colocar e manter placa de identificagdo, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo
ESTADO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestagado de contas a que se refere a alinea “e” do inciso |l
desta clausula sera encaminhada pelo MUNICIPIO ao ESTADO, no prazo maximo de 30
(trinta) dias contados do recebimento dos recursos financeiros, conforme estabelecido no
cronograma fisico-financeiro as fls. 34, e sera encartada aos autos do processo
correspondente para exame por parte do 6rgao competente.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da concluséo, denuncia, rescisdo ou extingdo do
presente convénio, ndo tendo ocorrido a utilizag&o total dos recursos financeiros recebidos
do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no prazo improrrogavel de 30 (trinta)
dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauragcdo da tomada de contas
especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes
das receitas obtidas das aplicagdes financeiras, acrescidos da remuneragdo da caderneta
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CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICIPIOS

de poupanga, computada desde a data do repasse e até a data da efetiva devolugéo.
devendo encaminhar o respectivo comprovante de depdsito bancario a Casa Civil.

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informara o MUNICIPIO sobre eventuais
irregularidades encontradas na prestacao de contas, as quais deverao ser sanadas no
prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de recebimento desta comunicagao,
aplicando-se 0 mesmo procedimento do paragrafo anterior no caso de recolhimento de
valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: C valor do presente convénio é de R$ 273.159,88
(duzentos e setenta e trés mil cento e cinquenta e nove reais e oitenta e oito
centavos) dos quais R$ 250.000,00 {duzentos e cinquenta mil reais), de responsabilidade
do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos
de responsabilidade do ESTADO serdo repassados ao MUNICIPIO (em parcela unica,
apos a conclusdao do objeto e/ou parceladamente, apés a medicdo de cada uma das
etapas concluidas), em conformidade com o Plano de Trabalho e desde que atendidas as
formalidades legais e regulamentares vigentes.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Nac sera repassado ao MUNICIPIO qualquer recurso de
responsabilidade do ESTADO que ultrapasse o valor total necessario a conclusao do
objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

PARAGRAFO SEGUNDO: Devera o MUNICIPIO, como condigdo prévia a transferéncia
de gualquer recurso do Estado, fornecer documentagao que comprove o custo efetivo final
para a execugac do objeto do presente convénio.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICACAO: Os
recursos de responsabilidade do ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO s&o
originarios do Tesouro do Estado e onerardo a Natureza da Despesa 4.4.40.51.01 -
Transferéncia a Municipios - Obras, Cédigo 28.01.13 - Subsecretaria de Relacionamento
com Municipios, Programa de Trabalho Resumido 04.127.2828.2272.0000 - Atuagio
Especial em Municipios, dotagdo orgamentaria do corrente exercicio da CC/SRM, ao
passo que os recursos a cargo do MUNICIPIO onerardo a natureza de despesa n° 449051.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em
funcao deste ajuste, serdo depositados em conta vinculada ao convénio, no Banco do
Brasil S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na execugdo do objeto deste
convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO: O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. nc periodo correspondente ao intervalo entre a liberagdo dos recursos e a sua efetiva
utilizagao, estes deverdo ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em
caderneta de poupanga, se a previsao do seu uso for igual ou superior a um més, ou em
fundo de aplicagao financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto, lastreada
em titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos recursos verificar-se em prazos
inferiores a um més;

2. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do
convénio e aplicadas, exclusivamente, na execugdo da obra objeto deste ajuste;

Processo CC n® 1367464/2017 3
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3. quando da prestagcdao de contas de que trata a clausula terceira, inciso |, alinea “e”,
deverdo ser apresentados os extratos bancarios contendo o movimento diario (historico)
da conta, juntamente com a documentagdo referente a aplicagdo das disponibilidades
financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A;

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara o MUNICIPIO & reposicdo ou
restituicdo do numerario recebido, acrescido da remuneragdc da caderneta de poupancga
no periodo, computada desde a data do repasse e até a data do efetivo depdsito;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em
nome do MUNICIPIO, devendo mencionar o nimero deste Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO: Compete ao MUNICIPIO assegurar 0s recursos necessarios a
execucao integral do objeto a que se refere este convénio, nos termos do artigo 116, § 1°,
inciso VI, da Lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alteragoes
posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente
convénio é de 720 dias contados da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, ©
presente convénio podera ter seu prazo de execugao prorrogado, mediante termo aditivo e
prévia autorizagdo do Secretario-Chefe da Casa Civil, observadc o limite maximo de 5
(cinco) anos de vigéncia.

PARAGRAFO SEGUNDO: A mora na liberagdo dos recursos, quando devidamente
comprovada nos autos, ensejara a prorrogacao deste convénio, desde que autorizada pelo
Titular da Pasta, pelo mesmo numero de dias de atraso da respectiva liberagao,
independentemente de termo de aditamento.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAQ: Este convénio podera ser
denunciado pelos participes, mediante notificagdo prévia com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias, e sera rescindido por infragdo legal ou descumprimento de qualquer de suas
clausulas, promovendo-se, nessas duas hipdteses, ao competente acerto de contas.

CLAUSULA NONA - ACAO PROMOCIONAL: Em qualquer agdo promocional relacionada
com o objeto do presente convénio, devera ser, obrigatoriamente, consignada a
participagdo do Estado de Sao Paulo, por sua Casa Civil, obedecidos os padrdes
estipulados por esta ultima, ficando vedada a utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens
que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores publicos, nos termos do
§ 1° do artigo 37, da Constituicdo Federal.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir
litigios oriundos da execugdo deste convénio, apds esgotadas as instancias
administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam o presente
Termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga das 2 (duas) testemunhas
também abaixo assinadas.
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Sao Paulo, de de 2017.

SAMUEL MOREIRA
Secretario-Chefe da Casa Civil

MURILO MACEDO
Subsecretario de Relacionamento com
Municipios

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito do Municipio de
IBIUNA

TESTEMUNHAS:

NOME:
RG:
CPF:

NOME:
RG:
CPF:
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PREFEITURA DA ESTANGIA . . |
, ECI BO R$237.195,12
TURISTICA DE IBIUNA B ¥ALOR

Recebi (emos) de: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

a quantia de

Correspondente 3 PAGAMENTO DA NOTA FISCAL N. 293 DE 10/08/2018

Conta: 50045-3 Cheque: 298201

€ para clareza firmo (amos) o presente.

Ibiuna

Assinatura
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